A Domino debiti cognitionem accepisset; subrepens
 invidia humanæ dignitatis præstantiam ad simula-
 cra fingenda avertit; ac postquam diu inveteravit
 superstitiosa consuetudo, errorem, ut vernaculum
 et verum quidpiam, multis commendat. Est autem
 hominis amore in homines vel potius in Deum ac-
 censi, eos commonefacere, qui quæ scire debbant
 prætermiserunt. Ac veritas quidem satis habet in
 seipsa virium, ut ex his, quæ sub polo concurrunt,
 illius, qui hæc creavit, ordinem demonstrat. Sed
 postquam oblivio propter Dei patientiam mentes
 hominum occupavit, facinus aggressa est, et nomen
 soli vero Deo congruens ad mortales transtulit; et
 a paucis nequitiae contagio ad multos pervenit, in
 quibus stabilium et immutabilium rerum cognitio-
 nem consuetudo popularis obscuravit. Nam qui ini-
 tio in principum honorem mysteria et publica mu-
 nera instituire, oblivionem catholicæ opinionis
 posteris injecerunt. Ego autem, ut paulo ante posui,
 animo utens Deum amante, utar voce hominibus
 amica, ac copiam facio iis qui sana mente præditi
 sunt, quanquam id quidem omnibus qui universorum
 temperatione utuntur, inesse deberet, ut omni-
 um cogitorem immutabili cultu prosequantur.
 Hoc autem non pigmentis verborum exprimam, sed
 argumentis omnino utar ex vetusta Græcorum histo-
 riæ poesi repetitis, et ex contritis omnium usu lit-
 teris. Ex quibus enim monumentis præclari simula-
 crorum cultores hanc plebi superstitionem iustar
 legis imposuerunt, ex his edocebuntur, et a suis
 ipsorum poetis desipere arguentur.

2. Ac primus quidem Æschylus operis a se 37
 compositi rationem exponens, hæc etiam de singu-
 lari Deo pronuntiat :

*Deum amoveto longius mortalibus,
 Nec tibi parem esse, carne amictum finxeris.
 Namque haud scis illum : nunc ut implacabilis*

universa moderantem intellexit, nec animo reputa-
 vit iudicium illius, qui ante omnia et in omnibus
 et super omnia est. Quocirca catholicæ illius Eccle-
 siæ hostis fuit. »

(76) Φιλοθέῳ τῇ γνώμῃ. Hanc sententiam huic
 loco affinxit Dupinus : Postquam divinis testimoniis
 usus sum, humanis utar. Sed liquet hæc verba ad
 illud referri, ut Sylburgius et Tillemontius obser-
 vant, quod antea dixerat Justinus, φιλανθρώπου ἔξ
 ἢ μᾶλλον φιλοθέου ἔργον.

(77) Ἱστορία hoc loco idem valet ac litteræ.
 Quare sic etiam reddi posset hic locus : « Argu-
 menti omnino utar ex vetusta Græcarum litterarum
 poesi, et ex contritis omnium usu monumentis. »
 Paulo post laudanda videtur, etsi minus necessaria,
 doctissimi Potteri emendatio, qui pro his vocibus,
 τὰς τῶν εἰδώλων θρησκείας νόμον τοῖς πολλοῖς παρ-
 ἔδοσαν, legendum putat τῆς τῶν εἰδώλων θρησκείας,
 simulacrorum cultus legem tradiderunt.